

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 21/02/2025 n. 225

Settore III

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento

OGGETTO: TERZA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) PER I LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLE SS.PP. VARIE DEI REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2023. LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA S.P. N. 9 "CASTELFERRETTI-MONTECAROTTO" A TRATTI TRA IL KM 51+000 ED IL KM 58+550 - S.P. N. 11 "CASTELLI" DAL KM 37+600 AL KM 37+990 - S.P. N. 18 "JESI-MONTERADO" TRA IL KM 25+500 ED IL KM 27+000 CIRCA - S.P. N. 19 "DELLA VAL CESANO" DAL KM 02+800 AL KM 03+500 CIRCA - S.P. N. 15 "DI GENGA" AL KM 27+000 CIRCA. COMUNI VARI - RR.OO. DI JESI, SENIGALLIA E FABRIANO (COD. INT. 95.01/C). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E ATTO DI SOTTOMISSIONE. MODIFICA QUADRO ECONOMICO DELL'ACCORDO QUADRO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 709 del 5/06/2023 veniva approvata la perizia relativa all' "Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2023. Cod. Int. (95.01)" nell'ammontare complessivo di € 1.800.000,00 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO		
A) Importo esecuzione delle lavorazioni (base d'asta)		Euro
	A misura	1.406.500,00
B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura (3,00%)	43.500,00
Totale Accordo Quadro (A+B)		1.450.000,00
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della	31.000,00

	sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	319.000,00
	Totale C)	350.000,00
	TOTALE INTERVENTO	1.800.000,00

ATTESO che con la medesima determinazione n. 709/2023:

- si autorizzava l'affidamento dei lavori - Categoria prevalente OG3 "Lavori stradali" mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e smeì, (contratto "a misura", ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera eeeee);
- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara;
- si demandava all'Area Appalti e Contratti del Settore I, l'indizione e l'espletamento della procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto;
- si dava atto che la spesa complessiva di € 1.800.000,00 viene finanziata con i fondi statali di cui all'art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, ripartiti con D.M. n. 123/2020, e disponibili al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2023;
- veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 1106/2023 al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2023;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1107 del 4/09/2023 attraverso la quale:

- il suddetto Accordo Quadro veniva aggiudicato alla ditta IMPRESA COROMANO S.R.L. con sede legale in Via Meldola n. 1316 a Bertinoro (FC) – cap 47032, C.F. e P.IVA 01972050403, con l'offerta del -22,90% e per l'importo contrattuale di € 1.127.911,50 (comprensivi di € 43.500,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.376.052,03 (iva compresa);
- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell'ammontare complessivo di € 1.800.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO		
A)	Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro
	A misura ribassato del – 22,90%	1.084.411,50
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura (3,00%)	43.500,00
	Totale Accordo Quadro	1.127.911,50
C)	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	60.000,00
C04	Imprevisti	332.947,97
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e	31.000,00

	contabilità, assicurazione dei dipendenti	
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	248.140,53
	Totale C)	672.088,50
	TOTALE INTERVENTO	1.800.000,00

VISTO il contratto Rep. n. 969 del 13.10.2023, sottoscritto dalla ditta IMPRESA COROMANO S.R.L. (C.F. e P.IVA 01972050403), il quale prevede, pertanto, un ribasso percentuale da applicarsi sulle voci dell'elenco prezzi posto a base di gara del suddetto Accordo Quadro pari al - 22,90%;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1319 del 19.10.2023 attraverso la quale:

- veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo (Cod. Int. 95.01/A) denominato "Prima adesione all'Accordo Quadro per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale della S.P. n. 3 "Della Val Musone" dal km 15+000 al km 19+650 circa a tratti- Comune di Osimo – Località Casenuove" nell'ammontare complessivo di € 540.000,00 così ripartito:

	Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni	
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	499.694,07
2) Importo esecuzione delle lavorazioni a base d'asta (1-4)	484.703,25
3) Importo netto al ribasso del -22,90%	373.706,20
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti (a misura 3,00%)	14.990,82
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	388.697,03
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
Lavori, forniture e servizi in economia	29.181,78
Imprevisti	30.000,00
Spese tecniche	6.607,85
IVA 22% ed eventuali altre imposte (su a+b)	85.513,35
Totale B)	151.302,98
TOTALE PROGETTO (A+B)	540.000,00

- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 434/2023 di € 540.000,00 sull'impegno n. 1106/2023 al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2023, in favore della ditta IMPRESA COROMANO S.R.L.;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1577 del 5.12.2023:

- veniva ridotto il sub-impegno di spesa n. 434/2023 di € 65.789,62 assunto sull'impegno n. 1106/2023 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2023, il quale per mero

errore materiale era stato assunto per € 540.000,00 in luogo di quello corretto di € 474.210,38;

- veniva integrato il progetto approvato con determinazione dirigenziale n. 1319/2023 con la scheda di ripartizione degli incentivi tecnici tra il personale facente parte del gruppo di lavoro;
- veniva modificato il quadro economico approvato con D.D. n. 1319/2023 e relativo alla prima adesione cod. int. 95.01/A – così da prevedere l'intero finanziamento degli incentivi tecnici (€ 8.499,39) alla voce “Spese tecniche” – nell'importo complessivo di € 540.000,00 così suddivisi:

	Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni	
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	499.694,07
2) Importo esecuzione delle lavorazioni a base d'asta (1-4)	484.703,25
3) Importo netto al ribasso del -22,90%	373.706,20
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti (a misura 3,00%)	14.990,82
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	388.697,03
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
Lavori, forniture e servizi in economia	29.181,78
Imprevisti	28.108,45
Spese tecniche	8.499,39
IVA 22% ed eventuali altre imposte (su a+b)	85.513,35
Totale B)	151.302,97
TOTALE PROGETTO (A+B)	540.000,00

- veniva dato atto che la spesa relativa agli incentivi tecnici di € 8.499,39 risulta finanziata nell'ambito della somma complessiva della prima adesione cod. int. 95.01/A, alla voce “Spese tecniche” del quadro economico così come modificato al punto precedente;
- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 493/2023 di € 8.499,39 relativo agli incentivi tecnici della prima adesione (cod. int. 95.01/A);

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 71 del 23.01.2024:

- veniva approvata la perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs 50/2016 e relativa ai lavori della “Prima adesione all'Accordo Quadro per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale della S.P. n. 3 “Della Val Musone” dal km 15+000 al km 19+650 circa a tratti – Comune di Osimo – Località Casenuove. (Cod. int. 95/01/A)” nell'importo netto di € 407.947,52 ed il conseguente nuovo quadro economico così ripartito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro
A misura (ribasso del -22,90%)	392.214,27

B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura	15.733,25
IMPORTO CONTRATTUALE		407.947,52
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	27.804,63
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	8.499,39
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	6.000,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)	89.748,46
Totale C)		132.052,48
TOTALE PROGETTO		540.000,00

- veniva approvato l'atto di sottomissione del 27.11.2023 quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 44611 in data 29.12.2023;
- veniva incrementato il sub-impegno di spesa n. 282/2024 assunto sull'impegno n. 80/2024 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024, di € 23.485,60 in favore della ditta IMPRESA COROMANO S.R.L.;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 455 del 11.04.2024 mediante la quale:

- veniva disposto di aderire all' "Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2023. Cod. Int. (95.01)";
- veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo (cod. int 95.01/B) denominato "Seconda adesione all'Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona. Anno 2023. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale della S.P. n. 2 "Sirolo-Senigallia" tratto dal km 19+000 al km 26+300 circa a tratti nel Comune di Polverigi – S.P. n. 4 "Del Vallone" tratto dal km 17+000 al km 24+685 circa a tratti nel Comune di Santa Maria Nuova – S.P. n. 28 "Di Montegallo" tratto dal km 0+000 al km 0+425 nel Comune di Offagna – Reparto Operativo di Ancona" nell'ammontare complessivo di € 1.063.471,35 così ripartito:

	Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni	
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	1.010.849,67
2) Importo esecuzione delle lavorazioni a base d'asta (1-4)	980.524,18
3) Importo netto al ribasso del -22,90%	755.984,14

4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti (a misura 3,00%)	30.325,49
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	786.309,63
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
Lavori, forniture e servizi in economia	30.000,00
Imprevisti	50.000,00
Spese tecniche	16.173,59
Spese per accertamenti di laboratorio	8.000,00
IVA 22% ed eventuali altre imposte (su a+b)	172.988,12
Totale B)	277.161,71
TOTALE PROGETTO (A+B)	1.063.471,35

- veniva approvato l'atto di sottomissione n. 2 del 3/04/2024, quale allegato facente parte integrante e sostanziale dell'atto;
- veniva dato atto che l'importo totale netto dei lavori relativi alla prima e alla seconda adesione al suddetto Accordo Quadro, ammonta ad € 1.194.257,15 al netto del ribasso del -22,90% (iva esclusa) di cui € 66.345,65 per maggiori oneri rispetto al citato contratto principale rep. n. 969 del 13.10.2023 (+ 5,88%);
- veniva modificato conseguentemente il quadro economico complessivo dell'Accordo Quadro (cod. int. 95.01) nell'importo di € 1.800.000,00 così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2023		
A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
A misura ribassato del – 22,90%		1.148.198,41
B) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		
A misura (3,00%)		46.058,74
Totale Accordo Quadro		1.194.257,15
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		60.000,00
C04 Imprevisti		238.006,28
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti		31.000,00
C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		14.000,00
C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)		262.736,57
Totale C)		605.742,85

TOTALE INTERVENTO	1.800.000,00
-------------------	--------------

- veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 794/2024 di € 1.063.471,35 al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024;
- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 265/2024 di € 959.297,75 sulla prenotazione n. 794/2024 assunta al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024, in favore della ditta IMPRESA COROMANO S.R.L.;
- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 266/2024 di € 16.173,59 sulla prenotazione n. 794/2024 assunta al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024, relativamente agli incentivi tecnici;

TENUTO CONTO che in fase di esecuzione delle lavorazioni ricomprese nella seconda adesione all'Accordo Quadro in argomento è stato registrato un risparmio dell'importo preventivato - in considerazione della mancata realizzazione di un intervento di drenaggio in prossimità del centro abitato di Polverigi - con una riduzione dell'importo contrattuale relativo alla stessa adesione pari ad € 56.085,16;

CONSIDERATA la necessità di predisporre un terzo contratto applicativo, per intervenire in breve tempo su alcuni tratti stradali interessati dal passaggio di due tappe della gara ciclistica "Tirreno-Adriatico" che si svolgerà nel prossimo mese di marzo 2025;

RITENUTO pertanto opportuno, in fase di computazione dei lavori per il 3° contratto applicativo, tenere conto ed inserire detti tratti stradali;

VISTA la nota acquisita agli atti dell'ente con il prot. n. 5906 del 14/02/2025 mediante la quale il RUP ha trasmesso il progetto esecutivo (Cod. Int. 95.01/C) denominato "Terza adesione all'Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona. Anno 2023. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale:

- S.P. n. 9 "Castelferretti-Montecarotto" a tratti tra il km 51+000 ed il km 58+550;
- S.P. n. 11 "Castelli" dal km 37+600 al km 37+990;
- S.P. n. 18 "Jesi-Monterado" al km 25+500 ed il km 27+000 circa;
- S.P. 19 "della Val Cesano" dal km 02+800 al km 03+500 circa;
- S.P. 15 "di Genga" al km 27+000 circa;

Comuni vari – RR.OO. di Jesi, Senigallia e Fabriano", nell'ammontare complessivo di € 255.653,12 così ripartito:

	Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni	
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	259.833,54
2) Importo esecuzione delle lavorazioni a base d'asta (1-4)	252.038,53
3) Importo netto al ribasso del -22,90%	194.321,71
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti (a misura 3,00%)	7.795,01
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	202.116,72

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
Lavori, forniture e servizi in economia	874,06
Spese tecniche	5.196,67
Spese per accertamenti di laboratorio	3.000,00
IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A)	44.465,68
Totale B)	53.536,41
TOTALE PROGETTO (A+B)	255.653,12

CONSIDERATO che il computo relativo al 3° contratto applicativo è stato redatto quale perizia di variante resasi necessaria per circostanze impreviste ed imprevedibili che non alterano la natura generale del contratto, sia al fine del miglioramento funzionale dell'opera e pertanto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere c) ed e), del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 26 del Capitolato Speciale d'Appalto;

VISTO l'atto di sottomissione n. 3 del 13/02/2025 mediante il quale veniva dato atto che il nuovo importo totale netto dei lavori ricompresi nella prima, nella seconda e nella terza adesione al suddetto Accordo Quadro, ammonta ad € 1.340.288,71 al netto del ribasso anzidetto (iva esclusa) di cui € 212.377,21 per maggiori oneri rispetto al citato contratto principale rep. n. 969 del 13.10.2023;

DATO ATTO che:

- il terzo contratto applicativo viene redatto sia come variante in diminuzione del 2° contratto applicativo già concluso, sia come variante in aumento dell'intero Accordo Quadro;
- la modifica apportata comporta un incremento dell'importo contrattuale di netti € 212.377,21 pari al 18,83 % dell'importo originario, contenuto nei limiti di cui al comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 oltre IVA 22%;
- l'importo complessivo della spesa rimane, comunque, contenuto nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 1.800.000,00;
- per l'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi non vengono concessi giorni di proroga, e pertanto il termine di ultimazione per la conclusione dell'Accordo Quadro rimane quello fissato nel contratto rep. n. 969 del 13.10.2023;

TENUTO CONTO che risulta necessario conseguentemente modificare il quadro economico complessivo dell'Accordo Quadro (cod. int. 95.01) nell'importo complessivo di € 1.800.000,00 così ripartiti:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2023	
A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro
A misura ribassato del – 22,90%	1.288.597,99
B) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
A misura (3,00%)	51.690,72
Totale Accordo Quadro	1.340.288,71

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	63.226,67
C04	Imprevisti	51.424,43
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	36.196,67
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	14.000,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	294.863,52
Totale C)		459.711,29
TOTALE INTERVENTO		1.800.000,00

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta IMPRESA COROMANO S.R.L. nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali come risulta dal DURC online prot. INPS_44479250 (scadenza validità 03/06/2025);

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;
- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;
- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;

VISTA la nota prot. n. 3423 del 28/01/2025 mediante la quale veniva richiesta alla UO "Bilancio, Contabilità economico-patrimoniale e Gestione inventario" l'applicazione di una quota di avanzo vincolato pari ad € 255.653,12 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario corrente, al fine dell'approvazione del terzo contratto applicativo relativo all'Accordo Quadro in oggetto;

TENUTO CONTO che la U.O. Bilancio con determinazione dirigenziale n. 129 del 03/02/2025 – così come rettificata con D.D. n. 161/2025 – incrementava, a livello di competenza e di cassa, per l'annualità 2025, il Capitolo 20161002500 dell'importo di € 255.653,12 - applicando la quota di avanzo vincolato presunto 2024 come da Decreto del Presidente n. 8 del 21/01/2025, integrato con Decreto n. 13 del 30/01/2025;

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs 267/2000, assumere:

- una prenotazione di impegno di spesa di € 255.653,12 al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, per far fronte al presente atto;
- un sub-impegno di spesa di € 246.582,40 sulla prenotazione di impegno di spesa assunta con il presente atto al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, in favore della ditta IMPRESA COROMANO S.R.L.;
- un sub-impegno di spesa di € 5.196,67 sulla prenotazione assunta con il presente atto al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, relativamente agli incentivi tecnici;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il "Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura Organizzativa dell'Ente" approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;
- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area "Viabilità – Gestione e Sviluppo" del Settore III già conferito con D.D. n. 39 del 12/01/2024;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;

2) di aderire all' "Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2023. Cod. Int. (95.01)";

3) di approvare il progetto esecutivo (cod. int 95.01/C) denominato "Terza adesione all'Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs 50/2016) per i lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona. Anno 2023. Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale:

- S.P. n. 9 "Castelferretti-Montecarotto" a tratti tra il km 51+000 ed il km 58+550;
- S.P. n. 11 "Castelli" dal km 37+600 al km 37+990;
- S.P. n. 18 "Jesi-Monterado" al km 25+500 ed il km 27+000 circa;
- S.P. 19 "della Val Cesano" dal km 02+800 al km 03+500 circa;
- S.P. 15 "di Genga" al km 27+000 circa;

Comuni vari – RR.OO. di Jesi, Senigallia e Fabriano” - acquisito agli atti con il prot. n. 5906 del 14/02/2025 - nell'ammontare complessivo di € 255.653,12 così ripartito:

	Euro
Importo esecuzione delle lavorazioni	
1) Importo totale lavorazioni da computo metrico estimativo	259.833,54
2) Importo esecuzione delle lavorazioni a base d'asta (1-4)	252.038,53
3) Importo netto al ribasso del -22,90%	194.321,71
4) Importo attuazione piani di sicurezza oneri diretti (a misura 3,00%)	7.795,01
A) IMPORTO CONTRATTUALE (3+4)	202.116,72
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
Lavori, forniture e servizi in economia	874,06
Spese tecniche	5.196,67
Spese per accertamenti di laboratorio	3.000,00
IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A)	44.465,68
Totale B)	53.536,41
TOTALE PROGETTO (A+B)	255.653,12

4) di dare atto che il progetto suddetto è composto dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante del presente atto:

- A. Relazione generale, cronoprogramma e gruppo di lavoro;
- B. Computo metrico estimativo;
- C. Quadro economico;
- D. Disciplinare delle condizioni del contratto applicativo;
- E. Verifica e validazione del progetto;
- F. Piano di sicurezza e coordinamento;
- G. Fascicolo dell'opera;

5) di approvare l'atto di sottomissione n. 3 del 13/02/2025, quale allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) di dare atto che l'importo totale netto dei lavori relativi alla prima, alla seconda e alla terza adesione al suddetto Accordo Quadro, ammonta ad € 1.340.288,71 al netto del ribasso del -22,90% (iva esclusa) di cui € 212.377,21 per maggiori oneri rispetto al citato contratto principale rep. n. 969 del 13.10.2023 (+ 18,83%), come si evince dal raffronto dei quadri economici quale allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

7) di modificare conseguentemente il quadro economico complessivo dell'Accordo Quadro (cod. int. 95.01) nell'importo di € 1.800.000,00 così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2023	
A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro
A misura ribassato del – 22,90%	1.288.597,99

B) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		
	A misura (3,00%)	51.690,72
Totale Accordo Quadro		1.340.288,71
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	63.226,67
C04	Imprevisti	51.424,43
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	36.196,67
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	14.000,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	294.863,52
Totale C)		459.711,29
TOTALE INTERVENTO		1.800.000,00

8) di dare atto che la sottoscrizione del presente atto equivale a stipula del contratto applicativo;

9) di dare ulteriormente atto che:

- la spesa di € 255.653,12 risulta finanziata con i fondi statali di cui all'art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, e risulta disponibile al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025;
- l'obbligazione sarà esigibile nell'annualità 2025 come da relativo cronoprogramma;

10) di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000:

- una prenotazione di impegno di spesa di € 255.653,12 al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025;
- un sub-impegno di spesa di € 246.582,40 sulla prenotazione assunta con il presente atto al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, in favore della ditta IMPRESA COROMANO S.R.L.;
- un sub-impegno di spesa di € 5.196,67 sulla prenotazione assunta con il presente atto al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, relativamente agli incentivi tecnici;

11) di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, composto dal personale tecnico del settore III come di seguito indicato:

Responsabile del Progetto: Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell'Area "Viabilità – Gestione e sviluppo";

Ufficio di Direzione Lavori:

Progettisti: Geom. Stefano Belardinelli, Geom. Matteo Pallotta, Geom. Maurizio Tisba;

Direttore dei Lavori: Geom. Stefano Belardinelli, Geom. Matteo Pallotta, Geom. Maurizio Tisba;

Assistenti Contabili – Direttori Operativi: Geom. Stefano Belardinelli, Geom. Matteo Pallotta, Geom. Maurizio Tisba;

CSE: Dott. Ing. Alessia Montucchiari;

Ispettori di cantiere: da definire;

12) di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;

13) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;

14) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;

15) di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell'Area Viabilità – Gestione e sviluppo;
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001560001;
- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9835380C53;
- il Codice Identificativo di Gara derivato relativo al presente atto è: B4EE0019A4.

Ancona, 21/02/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA

Classificazione 21.02.04

Fascicolo 2023/366.3

				URA STRADALE SULLA S.P. N. 9 "CASTELFERRE TTI- MONTECAROTT O" A TRATTI TRA IL KM 51+000 ED IL KM 58+550 - S.P. N. 11 "CASTELLI" DAL KM 37+600 AL KM 37+990 - S.P. N. 18 "JESI- MONTERADO" TRA IL KM 25+500 ED IL KM 27+000 CIRCA - S.P. N. 19 "DELLA VAL CESANO" DAL KM 02+800 AL KM 03+500 CIRCA - S.P. N. 15 "DI GENGA" AL KM 27+000 CIRCA. COMUNI VARI - RR.OO. DI JESI, SENIGALLIA E FABRIANO (COD. INT. 95.01/C). APPROVAZION E PROGETTO ESECUTIVO E ATTO DI SOTTOMISSION E. MODIFICA QUADRO ECONOMICO DELL'ACCORD O QUADRO.		
--	--	--	--	--	--	--

s	Sub-Impegno 217/2025	2016100250 0/0		COROMANO S.R.L.- 3 ADESIONE ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) LAVORI DI RIABILITAZIONE - SOVRASTRUTT URA STRADALE SULLE SS.PP. VARIE- REPARTI OPERATIVI	228818-IMPRESA COROMANO S.R.L.	€ 246.582,40
---	-------------------------	-------------------	--	---	-----------------------------------	-----------------

				DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2023. LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA S.P. N. 9 "CASTELFERRETTI-MONTECAROTTO" A TRATTI TRA IL KM 51+000 ED IL KM 58+550 - S.P. N. 11 "CASTELLI" DAL KM 37+600 AL KM 37+990 - S.P. N. 18 "JESI-MONTERADO" TRA IL KM 25+500 ED IL KM 27+000 CIRCA - S.P. N. 19 "DELLA VAL CESANO" DAL KM 02+800 AL KM 03+500 CIRCA - S.P. N. 15 "DI GENGA" AL KM 27+000 CIRCA. COMUNI VARI - RR.OO. DI JESI, SENIGALLIA E FABRIANO (COD. INT. 95.01/C). APPROVAZIONE E PROGETTO ESECUTIVO E ATTO DI SOTTOMISSIONE E MODIFICA QUADRO ECONOMICO DELL'ACCORDO QUADRO.		
s	Sub-Impegno 218/2025	2016100250 0/0		Incentivi -TERZA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 54 D.LGS. N. 50/2016) LAVORI DI RIABILITAZIONE	-	€ 5.196,67

				SOVRASTRUTTURA SS.PP. VARIE - REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2023. LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE SULLA S.P. N. 9 "CASTELFERRETTO- MONTECAROTTO" A TRATTI TRA IL KM 51+000 ED IL KM 58+550 - S.P. N. 11 "CASTELLI" DAL KM 37+600 AL KM 37+990 - S.P. N. 18 "JESI- MONTERADO" TRA IL KM 25+500 ED IL KM 27+000 CIRCA - S.P. N. 19 "DELLA VAL CESANO" DAL KM 02+800 AL KM 03+500 CIRCA - S.P. N. 15 "DI GENGA" AL KM 27+000 CIRCA.		
--	--	--	--	--	--	--

Note:

Ancona, 24/02/2025

IL DIRIGENTE
BASSO FABRIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)